41
locuplet: in his que ad papam eugenium de solidatione scripsit. diligens solidator agnosceret. Quam deuotissimum predicatorem aliene scitatis: tam diligentem episcopi sancti malachie uitam persecutus ostendit. Nam in sermonibus super cantica et mysticorum inuenturorum et mox edificatorum innotescit. In epistolis quas ad diuersas personas ob negotia diuisa dictauit prudens lector aduertet. quod suorum spiritus iusticiam omnem dilexerit: omnem eque dedit in iusticiam. fidelis etenim suus et non querebat aliquid suum: quod quod tam erat et sic curabat ut suum. Que enim scelera non arguit: que odia non extirpat: que scandala non respicit: que scismata non resarciunt: que hereses non refutant. Quid uero sanctum quid honestum. quod pudicum quod amabile quod bone fame quod uirtutis aut laudabilis discipline. suis ortum in quibus regione diebus non roborauit auctoritas. non fouit caritas. diligentia non promouit. Quid autem promotum dilatarum amplius non optauit. quod forte plerumque non totis precibus et temporibus egit ut repararet. Quis malitiam quocumque disponens eius relictum et auctoritatem non timuit. quis proponens quocumque bonum ei si potuit non consuluit scitatem non solidauit fauorem. opem non flagitauit. Quis ad sacrum ^{fideliter} ieiunium habitantis templum diuinitatis de quocumque tribulatione clamans accessit. et inefficaciter laborauit. Mestus ab eo solatium. afflictus auxilium. consilium anxius. et remedium. pauperum subsidium reprobabat. Ita se se omnium fecerunt suum: ac si totus generis orbi. ita tamen libere ex omnibus scientie sue sollicitudinem gerens. tamquam soli deditur cure et custodie cordis sui. Equidem diuisionem gratiarum commendans apostolus. et si quis diligenter querat inueniet diuersos ab initio dei famulos in diuersis emisse numeribus. Legimus enim uiros in fide magnificos multiplicibus claruisse miraculis: alios spiritum habuisse prophetium: et futura que presentia occulta uelud sub oculis posita mirabiliter agnouisse. Alios nichilominus antiquorum litterarum prestantium grauiora abstinentie deditos. parsimoniam coluisse. alios in humilitatis proposito scriptis dignitatibus huius seculi auctori seculi plurimum placuisse. alios in doctrina ubi ad salutem scientiam plurimos erudisse. ut secundum permissionem scripture sacre luceant quasi stelle in perpetuas eternitates. Alii quoque in edificandis cenobibus laborantes. amplificauerunt nomen scitatis. Alii in sedandis scandalis et turbationibus huius seculi. promouendis negociis ecclesie dei efficaciter occupati in actione. alii in sacris meditationibus spiritualiter feruati sublimem in contemplatione fuerunt. Quid horum nostro uidebitur defuisse bernardo. Immo quid horum in eo tam in signum non fuit. ut ad commendationem satis esset et si ceterorum aliquid non adesset. Nam et si multiplicibus ecclesia sui temporis tam in super memoratis negotiis. quam in aliis pluribus eius actionis utilitatem meruit experiri. magnifice tamen et gratia contemplationis in eo tam exultationibus et reuelationibus domini. quam ex scriptis suis que spiritualibus euberant sensibus et lucebat. Porro monasteriorum fructus que per ipsum dominus ordinauit. tam

copiosus et euidentis humanis se se ingerit oculis. ut nullis litis egeat et
mendari. Magnum autem ex ipa quae eorum de multitudine cenobiorum. omnis de
inceps generatio etiam capere potuit documentum. quantos collegerit adseruitum
christi qui tam multos undique propagauit. Quod ad reliqua spectat de humilitate
eius et dignitatibus refutatis. et detenuissimo uictu superi persecuti. ex his quae
que ad prophetiam pertinent ostensionemque uirtutum sub alio quod principio curavi
mus annotare per pauca de multis. *Explicit liber tertius. Incipit quartus.*

Sicut sermone super cantica canticorum uicelimo quarto suus do
mini bernardus clareuallensis gratulatur et gratias agit illi. tunc
quidem reditum suum ab urbe clementiorum ecclesio respexit oculis.
serenior tandem uultu arrisit. quod quiescens rabies leonina.
accepisset sine malitia. recepisset ecclesiam pacem. Tanta uero exul
tatione ecclesia illum gallicana recepit. ut non minorem de suo reditu ui
deret exuberantem. quam de pace redidita nuntiare leticiam. Unde et mirari
ipse sepius causari. quod dum esset per tam graues frequentias hominum et tu
multum uelud ab exordio ualefaciendum seculo iudicatur. et tamquam de nouo ad
horrendum sacre propositum consolationis. tunc potissimum uiciorum suscipere
gaudium obsequium coleret. Rediens autem pariter se ab urbe et seorum apud mirumque
corpibus xenia secum tulit preciosa. haurit medicum hunc sui reputans fructum
laboris esse. In tempore beati cesarii dentem quoniam recepit memorandum. Cum enim
integrum et predicti maris corpus greci monachi in quorum basilica reposi
tum esse exhiberent. ut tolleretur inde quod uellet. dari se petiit dentem unum. Fru
stra uero aliquamdiu fratres qui cum eo ueniant laborantes. quod cellum se there
penit non ualebant. fractis enim duobus cunctis aut tribus quae applicuerant.
nichilominus adhuc dens ille immobilis permanebat. Tum ille orandum
nobis ait. Nec enim habere possum nisi maris ipse concedat. facta denique oratione.
reuerentem accedens. in edibulum facilitate tulit duobus digitis. quod frater

Fratres autem ierosolimitani tempore anni moueri non poterat instrumentis.
plurimam fidelis militie professores. cum nouam eo tempore habere domum
in urbe cepissent. redeunte predicto suo patre specialiter patris.
tunicam eius per maxima benedictione suabant. Apud quos eodem
anno sacerdos quidam grauissima febre correptus. desperauit egredere.
ut autem omnino uisus esse defecisse. et deuenisse ad extrema. portari se in ora
torium et predictam beati uiri super poni se tunicam fecit. in sola positus ex
pectatione exit mortalium. Cum subito raptus in quendam maris excessum
sum ac uelut iam carne solutus. uide se uisus esse corpus suum eodem quod
iacebat in loco exanime. iam circumdatus multitudinem sacerdotum.
apud tenentium libros. et celebrantium in exmore exequias sollemp
nes. Cum subito in uultu habituque predicti patris reuerenda quodam